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mi a szabadság, de éreztük hiányát. A napok 
egyhangú menetrendje, a hajnali ébresztők, a 
zúzmarás reggeli tornák, a nagyüzemi étke-
zések, a sorakozások, a pótszilenciumok, az 
igazságtalannak vélt osztályzatok, a fájdal-
mas, habár megérdemelt kokszik ellen ber-
zenkedett éledő öntudatunk. Avagy…
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az ismereteket, lubickoltunk az osztálykö-
zösség akolmelegében, testnevelő tanáraink 
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az egészséges életmód gondolatához, kime-
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Igen, mi voltunk, és vagyunk ma is, akik 
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dekkel, egyirányú vagy kanyargós életutak-
kal, magányosan vagy unokákkal, Suzukival 
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(A szöveg első része megjelent a Hajdú-bihari 
Naplóban, 1985-ben. A második rész elhang-
zott az 1969-ben végzett évfolyam ötvenéves 
találkozóján, 2019-ben, Sárospatakon.)

Létezett egy neve-
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György és Vajda Mi-
hály. Lukács György-
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Vajda Mihály: Szög a zsákból. Magvető 
Könyvkiadó, Budapest, 2017. 368 o. ISBN 
978-963-14-3533-7
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nem véletlen, hogy 
1956 őszén Darvas 
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Nagy Attila: Nem lehet visszatérni. Egy 
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Polcravaló
– főszerkesztői könyvajánlók –



94 95

látószög

Jó-e vagy nem, ha egy ifjú rendező mind-
járt az első filmjével történelmet ír? Orson 
Welles az Aranypolgárral magasra tette saját 
mércéjét, később nem is tudta meghalad-
ni. De van, akit az első siker nem nyomott 
agyon. Kósa Ferenc (1937–2018) első filmje, 
az 1964-ben forgatott Tízezer nap politikai 
okokból dobozban maradt, 1967-ben mégis 
meghívták Cannes-ba, ahol elnyerte a leg-
jobb rendezés díját, így itthon is nyilvánossá 
válhatott. S jöttek a további játékfilmek: Íté-
let, Nincs idő, Hószakadás, A mérkőzés; majd 
a portréfilmek: Balczó Andrásról a Küldetés, 
Béres Józsefről Az utolsó szó jogán. Forgató-
könyveit mindig Csoóri Sándorral közösen 
írta, állandó operatőre Sára Sándor volt. Ez 
a könyv a filmművészetét mutatja be Pörös 
Géza részletes bevezető tanulmányával; Kósa 
saját szövegeivel; a róla szóló vallomásokkal, 
kritikákkal, dokumentumokkal. A filmjeivel 
az „emberarcú szocializmusért” küzdő Kósa 
a rendszerváltáskor a népi baloldalon talál-
ta magát: 1990 és 2006 között országgyűlési 
képviselő volt. A Kossuth-díjat csak ezután 
vette át. Értékközpontú személyiség, hiteles 
ember maradt, elsősorban mindig is filmmű-
vész. Hitvallását akadémiai székfoglalójának 
címe jelzi: Őrizd az embert!

Őrizd az embert. Kósa 80. Szerkesztette: 
Pörös Izabella. Magyar Művészeti Aka-
démia, Budapest, 2018. 480 o. ISBN 978-
615-5464-86-1

A magyar színpadi néptáncművészet az 
1940-es évek végén intézményesült. Nem-
zetközileg legismertebb és itthon legna-
gyobb hatású formációja az 1950 nyarán 
Rábai Miklós vezetésével megszervezett 
Magyar Állami Népi Együttes volt; ma is 
változatlanul szárnyal. A társulat több ízben 
kiadta saját történetét, rendszerint alapítási 
évfordulók kapcsán, gyakorta fotóalbummal 
ötvözve. Ez a könyv azonban műfajában és 
tematikájában egyaránt kuriózum. Léka 
Géza háromszáz (!) magánlevél közzétételé-
vel, összefűzésével és kommentálásával kíséri 
végig saját családjának 1950 és 1980 közötti 
három évtizedét, s mutatja be mintegy „alu-
nézetben” a társulat megalakulásának, indu-
lásának és nemzetközi fellépéseinek históriá-
ját. Teheti ezt azért, mert szülei – Léka Géza 
vasúti segédtiszt és az osztályidegennek mi-
nősülő Kacsóh Klára – az együttes alapító 
tagjai voltak. A szerző saját gyermekkorát 
levelek segítségével idézi föl: ő a történet egy 
pontján, 1957-ben születik meg, s a rendsze-
res külföldi turnék miatt jórészt a nagymama 
nevelte. Az úti beszámolókból művészi és 
magánéleti sikerek és kudarcok bontakoznak 
ki. Négy szereplő körül forog a történet – a 
család azonban soha nincs együtt. Így válik 
érthetővé a kötet címe.

Léka Géza: Árva ragyogás. Rendhagyó csa-
ládi történet. Hitel Könyvműhely, Buda-
pest, 2016. 408 o. ISBN 978-963-89943-1-8

„Nem lehet megunni, ez az, amit nem lehet 
megunni!” – énekelték a 80-as évek tévé-
reklámjában az iskolatejről. Mintha csak a 
Széphalom évkönyvről szóltak volna! Ezt sem 
lehet megunni, több mint harminc éve. És 
– szellemi értelemben – ugyanolyan tápláló. 
A tavalyi szerkesztői stafétaváltás – Kováts 
Dániel leköszönt – nem okozott törést: a 
2017-es új arculat és tipográfia bevált. Ál-
landóak a rovatok, csak a bevésés kedvéért: 
Kazinczy és kora, Mesterek és művek, Szó és 
szellem, História és hagyomány, Számadás és 
szemle. Az elsőhöz a debreceni egyetemi régi 
magyar irodalmi textológiai műhely mindig 
ad muníciót, emellett szerzői „nagyágyúk” is 
jelen vannak: Fried István, Finkey Ferenc. 
A másodikban forrásközléseket és életuta-
kat találunk. A harmadikban most Arany 
János és a tíz éves Magyar Nyelv Múzeuma 
a fő téma. A negyedik rovat egyebek mel-
lett az 500 éves reformációt, a görög-magyar 
kapcsolatokat, a száz éves Észtországot és 
Finnországot köszönti, egy-egy újhelyi és 
pataki helytörténeti közlemény mellett. Vé-
gül az utolsóban szemlecikkek, recenziók, 
laudációk és Dombóvári János életút interjú-
ja. A kötetben 41 szerző van jelen, többségük 
tudományos fokozattal. Nincs okunk félteni 
a Kazinczy Társaságot.

Széphalom 28. A Kazinczy Ferenc Társaság 
évkönyve. Szerkesztette: Nyiri Péter. Sátor-
aljaújhely, 2018. 472 o. ISSN 0237-6237

A bodrogközi Cigánd manapság történel-
mének fénykorát éli. A Tisza-híd megnyi-
tása óta fontos közlekedési útvonal, 2004-
től város, 2013 óta járási székhely. Előd te-
lepülésének első írásos (okleveles) említése 
1289-ből származik. A kötet – amelynek 
megjelenését a 725. évforduló ihlette – a 
néprajz minden ágát megjeleníti. A régé-
szeti-történeti áttekintést és a tájhasználat 
változásait a mezőgazdasági népesség táp-
lálkozási szokásainak leírása követi, majd 
megismerkedünk a falu 18–20. századi gaz-
dasági kapcsolataival. A tárgyi néprajzot a 
régi és új idők lakáskultúrája, valamint az 
öltözködés, a folklórt a táncélet és a népszo-
kások képviselik (ajánlom a közzétett kéz-
iratos vőfélykönyveket!). Ezután jön a né-
pességvizsgálat: a 18. századi társadalom az 
anyakönyvek tükrében, majd a tengerentúli 
kivándorlás problematikája. Találunk cik-
ket a szövetkezetesítésről, nemcsak a föld-
művelés, de az 1945 előtti hitelszövetkezet 
példáján is. Nem marad ki a Zemplénre oly 
jellemző cigány népesség vizsgálata sem. 
Érdekes kísérlet Cigánd vizuális atlaszának 
megvalósítása (különböző mediális anyagok 
web2-es alkalmazásával). Végül agrártörté-
neti adalékok és 20. századi iparos katasz-
ter. Kerek egész.

Fejezetek Cigánd néprajzából. Szerkesztet-
te: Viga Gyula. Cigánd Város Önkormány-
zata, 2014. 520 o. ISBN 978-963-08-9530-9
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ter. Kerek egész.

Fejezetek Cigánd néprajzából. Szerkesztet-
te: Viga Gyula. Cigánd Város Önkormány-
zata, 2014. 520 o. ISBN 978-963-08-9530-9
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2012-ben alapításának centenáriumát ünne-
pelte a Debreceni Egyetem, amely a dualiz-
mus korának végén létesült. Az évfordulóra 
számos egyetemtörténeti kiadvány meg-
jelent. Az 1538-ban alapított Református 
Kollégiumról a 450. tanévben látott napvi-
lágot részletes tanulmánykötet. Gaál Botond 
munkája az intézménytörténeti kutatások 
újabb állomásának tekinthető, amely speciális 
szemszögből keres összefüggéseket: a szerző 
az MTA és a debreceni egyetemek szellemi 
kapcsolatainak történetét vizsgálja. A legki-
válóbb debreceni oktatók ugyanis munkás-
ságuk javát jórészt a Magyar Tudományos 
Akadémia tagjaiként fejtették ki. Elsőként 
Hatvani István életútjával ismerkedünk meg. 
Ezt követi az európai újkori szellemi fejlődés 
viszonyrendszerében elhelyezett hazai és deb-
receni tudományos körkép, benne az egyetem 
akadémikus tanárainak rövid életrajzaival és 
akadémikussá lett diákjainak névsorával. A 
szerző végül a főépület díszudvarának pante-
onját veszi szemügyre: az ott szereplő 23 név 
a város szellemiségét és tudománytörténeti 
jelentőségét egyaránt tükrözi.

Gaál Botond: A tudományok gránitkövei. 
A Debreceni Református Kollégium, a 
Magyar Tudományos Akadémia és a Deb-
receni Egyetem közös szolgálata a nemzeti 
előmenetelért. DRHE Hatvani István Te-
ológiai Kutatóközpont, Debrecen, 2018. 
162 o. ISBN 978-963-88961-8-6

Fesztiválozni „necesse est”. Tavaszi, nyári, 
őszi, téli programsorozatok, régiókban és 
településeken, ételekről és italokról, foglal-
kozásokról és mesterségekről, számolatla-
nul. Nem csoda, ha a fesztiválszervezés ma 
a kulturális menedzsment egyik fő célterü-
lete. A témakör kutatása is régóta napiren-
den van. A 2006-ban megjelent Fesztivál-
világ című kiadvány Hunyadi Zsuzsa, Inkei 
Péter és Szabó János Zoltán közös munká-
ja volt. Az utóbbi szerző 2014-ben A feszti-
váljelenség címmel önálló kötetet publikált. 
A most megjelent Fesztiválkutatás kurrens 
látlelet: a 2016-os helyzetképet veszi gór-
cső alá. Kutatási jelentést olvasunk tehát, 
amelynek tárgyát öt alkotóelem vizsgálata 
adja: az állami támogatások feltérképezése, 
az önkormányzatok fesztiváltámogatásá-
nak elemzése, a hazai fesztiválok jellem-
zőinek vizsgálata, a fesztiválszervezők vé-
leményének, tapasztalatainak ismertetése, 
s végül a külföldi trendek bemutatása. A 
kötet végén – ötven (!) sűrű oldalon – a ha-
zai fesztiválok találhatók meg támogatók 
szerinti összesítésben, a kedvezményezet-
tek (szervezők) és a támogatási összegek 
feltüntetésével.

Fesztiválkutatás. Kulturális fesztiválok 
finanszírozása és szervezése Magyaror-
szágon. Szerkesztette: Makranczi Zsolt. 
Örökség Kultúrpolitikai Intézet, Budapest, 
2019. 192 o. ISBN 978-615-80156-8-4
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A 20. század második felére vonatkozó tör-
téneti elitkutatások negyedszázada kezdőd-
tek. Az eredmények közül hadd emeljek ki 
két munkát: a Nómenklatúra Magyarországon 
(1957–1989) tanulmánykötetet (2005), va-
lamint Huszár Tibor Az elittől a nómenkla-
túráig. Az intézményesített káderpolitika Ma-
gyarországon (1945–1989) c. könyvét (2007). 
Ebbe a sorba illeszkedik Rácz Attila disszer-
tációja. A címlapon szereplő egykori Köztár-
saság téri épület a korabeli fővárosi hatalmi 
elit igazodási pontját jelképezi: 1957-től az 
MSZMP Budapesti Bizottságának székháza 
volt. Itt döntöttek a hatásköri listák szerint 
pártjóváhagyást igénylő politikai, gazdasági, 
társadalmi, kulturális vezetői pozíciókról. A 
vizsgált nómenklatúra személyi köre a fővá-
rosi és a kerületi pártbizottságok és tanácsok 
csúcsvezetői pozícióira és vezető testületi 
tagságára terjed ki, figyelve a rekrutációs bá-
zisra és a vertikális mobilitásra. A könyvben 
páratlan részletességgel mutatkoznak meg a 
szervezett kádermozg(at)ás okai, csatornái és 
módszerei, az életkori, származási, végzettsé-
gi, férfi-női arányossági szempontok. A ká-
dermechanizmus működése a prozopográfia 
módszerével immár pontosan nyomon kö-
vethető.

Rácz Attila: A budapesti hatalmi elit 1956 
és 1989 között. Budapest Főváros Levéltá-
ra, Budapest, 2018. 416 o. ISBN 978-615-
5635-08-3

Tudós tanárok életrajza ritkán marad meg-
íratlanul. Nemzetközi hírű akadémikusok-
ra hamar sor kerül, a regionális hatókörű 
személyek „felfedezése” néha csak szakdol-
gozati témaként bukkan fel. Pásztor Emil 
(1925–2004) esetében a hatóköri besorolás 
határeset: a magyar nyelvművelés és az Arany 
János életműkutatás Kárpát-medencei vi-
szonylatban elismert alakjáról van szó, aki az 
egri tanárképző főiskolán dolgozta végig ak-
tív életpályája zömét. 1964–1990-ig tanított 
a Magyar Nyelvészeti Tanszéken, főiskolai 
tanárként ment nyugdíjba. Ez alapján Eger 
lett volna illetékes biográfiájának kiadásában, 
mégis azt kell mondanom: számomra magá-
tól értetődő, hogy a róla szóló mű a nemrég 
indult Széphalmi Minerva Könyvek egyik 
első köteteként jelent meg. Erre két okom is 
van. Egyrészt mintaszerű alapossággal meg-
írta Kazinczy Ferenc fiának, az 1848/49-es 
forradalom és szabadságharc kivégzett ezre-
desének életútját (A tizenötödik aradi vértanú. 
Kazinczy Lajos. Dokumentum-életrajz, 1979). 
Másrészt neki köszönhetjük A Magyar Nyelv 
Múzeuma ötletének első megfogalmazását 
(1994). Alapkőletételét megérte, megnyitását 
már nem. Minden egyebet tessék elolvasni.

Szecskó Károly: Pásztor Emil tanár úr. Ka-
zinczy Ferenc Társaság – A Magyar Nyelv 
Múzeumáért Alapítvány, Sátoraljaújhely-
Széphalom, 2018. 160 o. ISBN 978-615-
5784-06-4
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A „diktátorirodalom” mibenlétével sziszte-
matikusan eddig nem foglalkoztak, jóllehet 
a politikai retorika a 20–21. századi Európá-
ban és Ázsiában nemcsak a fasiszta és kom-
munista rendszerekben, de a bizantinista 
vallási diktatúrákban is kiemelt helyen állt 
a hatalmi eszköztárban. A legfelső vezetők, 
s nyomukban a kisebb funkcionáriusok be-
szédeiket és írásaikat eszmei iránymutatás-
nak szánták az egész társadalom számára, s 
ezekből mindig pontosan kiolvasható volt az 
éppen aktuális és mérvadó politikai irány. Az 
abszolút egyeduralkodók (pl. Lenin, Sztálin, 
Mussolini, Hitler, Mao) kivételével a töb-
bi állami és pártvezetők soha nem élveztek 
szólásszabadságot. Azon túl, hogy eleve iga-
zodtak a vezér szavaihoz, az általuk leírtak 
– gyakran csak formális – párttestületi ál-
láspontot tükröztek. Amit a szerző ebben a 
könyvében elvégzett, hatalmas munka, közel 
tíz évet töltött el vele. Az említett vezére-
ken túl elemzi Franco, Salazar, Csojbalszán, 
Atatürk, Nasszer, Kadhafi, Kim Ir Szen, Ho-
dzsa, Brezsnyev, Khomeini, Castro, Szaddám 
Huszein és a posztszovjet ázsiai diktátorok 
nyomtatott „életművét”. Komoly forrásérté-
kű munka.

Daniel Kalder: A pokoli könyvtár. Diktá-
torokról, a műveikről és a betűvetés egyéb 
katasztrófáiról. Fordította: Bottka Sándor 
Mátyás. Athenaeum Kiadó, Budapest, 
2018. 464 o. ISBN 978-963-293-259-0

Micsoda év volt sajtótörténeti szempontból 
1979! Márciusban megindult a História, jú-
niusban a standokra került a Heti Világgaz-
daság. Mindkét lapot harmincas éveikben 
járó szakemberek készítették, az adott korra 
egyáltalán nem jellemző, de a jövő ígéretét 
magában hordozó, a „valódi” valóságot be-
mutatni kívánó, a sztereotípiákkal szakító, 
tabukat döntögető, nyitott szemlélettel. Kö-
zös céljuk a társadalomtudományi gondol-
kodás – mai szóval – társadalmiasítása volt. 
Ehhez népszerűsítő eszközül a történelmet, 
illetve a gazdaságot és politikát használták. 
Az előbbi lap már nem ünnepelhet, néhány 
éve megszűnt. Az utóbbi most emlékezik – a 
HVG-ről van szó, ha a fiatalabbak a rövidítés 
eredetét nem ismernék. Ám ez a kiadvány 
nem sajtótörténet! Egy év – egy oldal ala-
pon, az adott esztendő hazai és nemzetközi 
közéletére jellemző fordulatok, események, 
adatok, intézmények és személyek tűnnek 
elő cikkek, fotók, grafikonok, korabeli idé-
zetek és persze HVG-címlapok révén. Így, 
együtt elgondolkodtató: mennyi minden 
történt negyven év alatt, s mégis mennyi 
hasonló helyzet és áthallás fedezhető fel. A 
végén a négy évtized egy-egy esszében kap 
keretet Dalos György, Parti Nagy Lajos, Pé-
terfy Gergely és Háy János jóvoltából.

HVG 40. Negyven év képes történelme. 
Különkiadvány, 2019/1. HVG Kiadó, Bu-
dapest, 2019. május. 84 o. ISSN 1217-9647




